---

*Misticismo judío*. Buenos Aires: Ejecutivo Sudamericano del Congreso Judío Mundial. Col. Biblioteca Popular Judía, nº 39, 1971, pp. 10-11).

<sup>55</sup> *De gen. contr. Manich.* II, 2. 4 (PL 43, 197): «Si autem non dicunt: Quid placuit Deo subito facere coelum et terram, sed tollunt inde, subito; et hoc tantum dicunt: Quid placuit Deo facere coelum et terram? Non enim coevum Deo mundum istum dicimus, quia non eius aeternitatis est hic mundus, cuius aeternitatis est Deus: mundum quippe fecit Deus, et sic cum ipsa creatura quam Deus fecit, tempora esse coeperunt; et ideo dicuntur tempora aeterna. Non tamen sic sunt aeterna tempora quomodo aeternus est Deus, quia Deus est ante tempora, qui fabricator est temporum: sicut omnia quae fecit Deus bona sunt valde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, quia ille fecit, haec autem facta sunt: nec ea genuit de seipso, ut hoc essent quod ipse est; sed ea fecit de nihilo, ut non essent aequalia, nec ei a quo facta sunt; nec Filio eius per quem facta sunt; iustum est enim».

<sup>56</sup> Cf. *En.* V 2 (11). Todas as citações desta obra seguirão doravante a edição PLOTINO. *Enéadas*. Introducciones, traducciones y notas de Jesús Igal. 3 vols. Madrid: Editorial Gredos S.A, 1982.

<sup>57</sup> *De gen. contr. Manich.* I, 6. 10 (PL 43, 178): «Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerant fabros et quoslibet opifices non posse aliquid fabricare, nisi habuerint unde fabricent. Et ligna enim adiuvant fabrum, et argentum adiuvat argentarium, et aurum aurificem, et terra figulum adiuvat ut possit perficere opera sua. Si enim non adiuventur ea materia unde aliquid faciunt, nihil possunt facere, cum materiam ipsam ipsi non faciant. Non enim faber lignum facit, sed de ligno facit aliquid: sic et caeteri omnes huiusmodi opifices. Omnipotens autem Deus nulla re adiuvandus erat, quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret».

efeito, Plotino nas *Enéadas* aponta para a processão como sucessão de círculos concêntricos com um único ponto de origem<sup>58</sup>.

No mais alto temos o *Uno*<sup>59</sup>, princípio primeiro, eterno e transcendente, não sujeito a qualquer conceituação<sup>60</sup>, de onde emana a segunda processão, a *Inteligência* ou *Noûs*, a mais perfeita de todas, encerrando em si o princípio da multiplicidade na sua divisão interna; contempla diretamente o Uno e a si mesma<sup>61</sup>. Uma terceira emanção é ainda necessária para encerrar o mundo inteligível, a *Alma* universal, princípio animador do universo plotiniano, que comporta uma subordinação hierárquica entre as três processões. Sem admitir a ideia de *creatio ex nihilo*, criação por acaso ou espontaneamente<sup>62</sup>, afirma que todas as coisas procedem da primeira Causa por necessidade<sup>63</sup>. A criação seria, assim, uma consequência da superabundância do Uno, capaz de produzir algo distinto dele<sup>64</sup>. Tiradas as diferenças, podemos dizer que a noção plotiniana de hipóstases inteligíveis e espirituais, como realidades que ultrapassam o mundo sensível veio trazer um grande contributo ao pensamento cristão nos primeiros séculos, com especial influência em Agostinho. Quando pensamos nas ideias acerca da transcendência de Deus, como ser único, espiritual, sem corpo provindas da pregação de